
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,526 13,526 0

1.기타 교직원보수 8,966 8,966 0

1.교직원대체인건비 8,966 8,966 0

1.기간제교원인건비 8,966 8,966 0

1.기간제교원인건비 8,966 8,966 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,560 4,560 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.직무연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교직원복지 2,260 2,260 0

1.동호회지원 2,260 2,260 0

1.교직원복지비 1,060 1,060 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.행정대체인력격려 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 347,718 352,313 -4,595

1.급식 관리 112,347 119,842 -7,495

1.학교급식운영 112,347 119,842 -7,495

1.조리사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.조리원인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.급식재료구입비 95,034 95,034 0

1.급식용식재료비 95,034 95,034 0

4.우유급식비 617 8,112 -7,495

1.우유대금 617 8,112 -7,495 우유급식비 : -7,495,800원*1식= -7,495,000

5.급식운영비 15,240 15,240 0

1.일반수용비 6,574 6,574 0
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2.연료비 3,070 3,070 0

3.비품구입비 5,596 5,596 0

6.대체인건비 1,056 1,056 0

1.기간제직원인건비 1,056 1,056 0

2.보건관리 26,899 23,999 2,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,406 19,980 2,426

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 908 1,508 -600

1.학생복지비 908 1,508 -600 1학년 건강검사 : -600,000원*1회 = -600,000

3.보건실운영 5,475 4,825 650

1.운영수당 700 650 50 강사비(성교육) : 50,000원*1학급*1회= 50,000

2.교직원복지비 0 0 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

4.학생복지비 1,225 625 600 의약품및소모품구입 : 2,000원*150명*2회= 600,000

5.비품구입비 150 150 0

4.[국고](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,030 1,030 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 30 30 0

5.감염병확산대비긴급예산 14,043 11,667 2,376

1.기간제직원인건비 12,567 10,670 1,897
방역활동도우미 인건비 : 833,500원*2명*1

회=
1,667,000

방역활동도우미 부대경비 : 115,000원*2명

*1회=
230,000

2.기간제직원법정부담금 1,476 997 479
방역활동도우미 기관부담금(건강보험) : 

154,500원*2명*1회=
309,000

방역활동도우미 기관부담금(고용보험) : 

50,000원*2명*1회=
100,000

방역활동도우미 기관부담금(산재보험) : 

35,000원*2명*1회=
70,000

6.여학생 위생용품 지원 850 850 0

1.학생복지비 850 850 0
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2.학교환경위생관리 4,493 4,019 474

1.먹는물관리 2,899 2,425 474

1.일반수용비 2,899 2,425 474 정수기유지보수 : 79,000원*6개월= 474,000

2.공기질측정 393 393 0

1.일반수용비 393 393 0

3.방역관리 1,201 1,201 0

1.기간제직원인건비 1,201 1,201 0

3.학생복지 208,472 208,472 0

1.교육복지우선 24,165 24,165 0

1.원도심학교운영 24,165 24,165 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.운영수당 8,140 8,140 0

3.교육운영비 10,825 10,825 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 184,307 184,307 0

1.졸업앨범제작 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학생교과서구입 16,247 16,247 0

1.교육운영비 16,247 16,247 0

3.학생교복구입 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0

4.학교 이전 재정지원금 160,000 160,000 0

1.운영수당 12,404 9,380 3,024 목공체험 강사비 : 32,000원*1명*96시간= 3,072,000

도예체험 강사비 : -828,000원*1회= -828,000

기술가정(제과제빵체험 보조강사비) : 

25,000원*1명*6학급*2시간=
300,000

목공체험 사전작업수당 : 32,000원*1명*15

시간=
480,000

2.교육운영비 142,782 145,806 -3,024 졸업앨범구입 : 64,000원*13명= 832,000
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체육복구입 : 27,000원*3명= 81,000

우유급식비 : -7,882,000원*1식= -7,882,000

체육과체험학습(버스임대료) : -3,000,000

원*1회=
-3,000,000

체육과체험학습(식비) : -1,600,000원*1회

=
-1,600,000

체육과체험학습(입장료) : -800,000원*1회

=
-800,000

해상안전체험(버스임대료) : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

해상안전체험(간식) : -696,000원*1회= -696,000

테마식현장체험(항공료) : 165,000원*17명

=
2,805,000

테마식현장체험(숙박비) : 130,000원*17명

=
2,210,000

테마식현장체험(중식비) : 8,000원*17명*4

회=
544,000

테마식현장체험(입장료) : 100,000원*17명

=
1,700,000

기술가정(제과제빵체험 실습도구 및 재료

비) : -10,000원*30명*1회=
-300,000

목공체험 실습도구 및 재료비 : 537,000원

*1회=
537,000

도예체험 실습도구 및 재료비 : 12,000원

*1회*69명=
828,000

미술(수업재료비) : 102,850원*10종*2회= 2,057,000

테마식현장체험(자료제작) : 10,000원*133

명=
1,330,000

테마식현장체험(간식 및 시상) : 10,000원

*133명=
1,330,000

3.비품구입비 4,814 4,814 0

3.기본적 교육활동 60,676 51,701 8,975

1.교과 활동 22,711 21,711 1,000

1.교과활동지원 3,734 3,734 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,016 1,016 0

1.교육운영비 1,016 1,016 0

2.기초학력지도 1,998 1,998 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 198 198 0

3.순회교사운영 720 720 0

1.여비 720 720 0
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2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 1,280 1,280 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.평화통일교육 780 780 0

1.운영수당 780 780 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 3,298 3,298 0

1.교과운영 3,298 3,298 0

1.교육운영비 3,298 3,298 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

7.예술 교과활동 1,414 1,414 0

1.교과운영 1,414 1,414 0

1.교육운영비 1,414 1,414 0

8.외국어 교과활동 828 828 0

1.교과운영 828 828 0

1.교육운영비 828 828 0

9.특수교육교과활동 10,407 9,407 1,000

1.교과운영 4,270 4,270 0
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1.교육운영비 4,270 4,270 0

2.특수교육대상지지원 5,137 5,137 0

1.학생복지비 5,137 5,137 0

3.전국장애학생체육대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
훈련용품 구입 및 대회지원비 : 376,000원

*2명=
752,000

선수학생 식사 및 간식비 : 11,000원*2명

*4일=
88,000

선수학생 교통비 : 20,000원*2명*4일= 160,000

2.창의적 체험활동 28,683 23,583 5,100

1.자율활동 8,300 8,700 -400

1.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 미술실기대회비 : -200,000원*1회= -200,000

6.체육대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 행사용품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.현장체험학습활동 12,088 6,588 5,500

1.수학여행 12,088 6,588 5,500

1.여비 5,800 300 5,500 인솔교사여비 : 550,000원*10명= 5,500,000

2.교육운영비 6,288 6,288 0

3.동아리활동 6,780 6,780 0

1.학교스포츠클럽활동 6,780 6,780 0

1.운영수당 2,880 2,880 0
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2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

4.진로활동 1,515 1,515 0

1.자기이해활동 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.진로체험활동 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

3.자유학기(년) 활동 9,282 6,407 2,875

1.자유학기(년)제활동 9,282 6,407 2,875

1.진로탐색활동 5,802 2,927 2,875

1.교육운영비 5,802 2,927 2,875
진로탐색활동운영비(경상) : 16,000원*25

명*1회=
400,000

학생체험활동운영비(경상) : 99,000원*25

명*1회=
2,475,000

2.주제선택활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.예술,체육활동 2,048 2,048 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

4.동학농민혁명 유적지 답사 운영 1,032 1,032 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 922 922 0

4.선택적 교육활동 235,672 394,047 -158,375

1.방과후학교 운영 110,331 289,920 -179,589

1.방과후학교운영 110,331 289,920 -179,589

1.특기적성교육 110,331 289,920 -179,589

1.일반수용비 444 1,200 -756 정수기유지보수 : -756,100원*1회= -756,000

2.운영수당 77,938 167,320 -89,382 강사비 : -51,140,000원*1회= -51,140,000

상여금 : -16,600,000원*1회= -16,600,000

성과금 : -1,642,000원*1회= -1,642,000

명절휴가비 : -20,000,000원*1회= -20,000,000
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3.연료비 905 3,600 -2,695 도시가스사용료 : -2,695,000원*1회= -2,695,000

4.기타공공요금 453 1,200 -747 인터넷통신비 : -747,000원*1회= -747,000

5.여비 0 2,000 -2,000 지도자출장비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

6.교육운영비 30,591 111,600 -81,009 대회출전비 : -30,000,000원*1회= -30,000,000

훈련비 : -18,909,000원*1회= -18,909,000

훈련용품 및 장비 : -30,000,000원*1회= -30,000,000

시설(운동장)사용료 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

7.목적사업업무추진비 0 3,000 -3,000 학부모협의회비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.독서활동 5,800 6,700 -900

1.독서활동운영 5,800 6,700 -900

1.도서구입 5,600 5,900 -300

1.도서구입비 5,600 5,900 -300 정기간행물구독 : -150,000원*2부= -300,000

2.도서관운영 200 800 -600

1.교육운영비 200 800 -600 행사운영비 : -5,000원*60명*2회= -600,000

3.교기육성 119,241 97,127 22,114

1.[국고]교기운영 119,241 97,127 22,114

1.육상부운영 9,165 9,165 0

1.기간제직원인건비 1,130 1,130 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 7,535 7,535 0

2.야구부운영 36,380 36,380 0

1.기간제직원인건비 130 130 0

2.여비 250 250 0

3.교육운영비 36,000 36,000 0

3.(야구)학교운동부지도자 인건비 18,519 18,519 0

1.기간제직원인건비 16,230 16,230 0

2.기간제직원법정부담금 2,289 2,289 0

4.(육상)학교운동부지도자 인건비 39,577 18,663 20,914
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1.기간제직원인건비 35,915 15,520 20,395 (성립전_4추)기본급 : 11,670,000원*1식= 11,670,000

(성립전_4추)근속수당 : 1,260,000원*1식= 1,260,000

(성립전_4추)가족수당 : 1,320,000원*1식= 1,320,000

(성립전_4추)급식비 : 840,000원*1식= 840,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

식=
1,200,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,655,000원*1식= 1,655,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,450,000원*1식= 2,450,000

2.기간제직원법정부담금 3,662 3,143 519
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

519,000원*1식=
519,000

5.[국고](국고)전국소년체전대비 강화 훈련비11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

6.[국고](국고)제50회 전국소년체육대회 참가선수(육상부) 운영비3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

7.체육영재지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 체육영재 지원금 : 1,200,000원*1명*1회= 1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 90 90 0

2.목적사업업무추진비 210 210 0

5.교육활동 지원 32,608 31,568 1,040

1.교무업무 운영 6,590 5,550 1,040

1.교무학사운영 6,590 5,550 1,040

1.교무실무사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0

2.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

6.환경정리 1,740 700 1,040

1.일반수용비 940 700 240 환경정리용품구입 : 10,000원*6학급*4회= 240,000

2.교육운영비 800 0 800 환경캠페인활동비 : 10,000원*20명*4회= 800,000

2.생활지도운영 16,278 16,278 0

1.학생생활상담지도 12,374 12,374 0

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.배움터자원봉사자 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

3.상담실운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.노동인권교육 374 374 0

1.운영수당 194 194 0

2.교육운영비 180 180 0

2.학교폭력예방 2,800 2,800 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0
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2.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학교폭력예방자치활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,104 1,104 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 804 804 0

1.교육운영비 804 804 0

3.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.연구학교 운영 4,640 4,640 0

1.연구학교운영 4,640 4,640 0

1.혁신학교운영 4,640 4,640 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 3,120 3,120 0

3.일반업무추진비 320 320 0

4.학습지원실 운영 4,700 4,700 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 4,200 4,200 0

1.학교정보화지원 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 600 600 0

3.기타자산취득비 600 600 0

5.교육여건 개선 400 400 0

1.교육환경개선 400 400 0
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1.체육실환경개선 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

6.학교 일반운영 221,293 202,055 19,238

1.학교기관 운영 102,576 88,245 14,331

1.부서기본운영 31,894 29,423 2,471

1.교장실운영 4,404 4,404 0

1.일반업무추진비 1,260 1,260 0 현안사업간담회 : 50,000원*1회= 50,000

퇴임식 행사물품구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 25,590 23,119 2,471

1.일반수용비 11,324 11,324 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 10,295 10,295 0

4.일반업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 2,971 500 2,471 비품구입비 : 494,200원*5종*1회= 2,471,000

3.교무부운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.행정지원인력운용 70,682 58,822 11,860

1.행정(사무)실무사인건비 46,889 46,889 0

1.무기계약직원인건비 42,893 42,893 0

2.무기계약직원법정부담금 3,996 3,996 0

2.특수행정실무사인건비 23,793 11,933 11,860

1.무기계약직원인건비 21,530 10,793 10,737
(성립전_4추)인건비 : 10,586,730원*1명*1

식=
10,587,000

(성립전_4추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

2.무기계약직원법정부담금 2,263 1,140 1,123
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 187,100

원*1명*6개월=
1,123,000

2.시설 장비 유지 115,917 111,010 4,907

1.학교시설장비유지 115,917 111,010 4,907
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1.공공요금및제세공과금 40,630 38,433 2,197

1.전기요금 22,890 22,400 490 전기요금 : 70,000원*7개월 = 490,000

2.상하수도료 6,400 6,400 0

3.연료비 1,254 0 1,254 도시가스요금 : 209,000원*6개월= 1,254,000

4.기타공공요금 10,086 9,633 453 인터넷통신비 : 75,500원*6개월 = 453,000

2.시설관리용역 3,596 3,596 0

1.일반수용비 3,596 3,596 0

3.시설일반관리 22,790 20,080 2,710

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 21,839 19,129 2,710 소규모수선비 : 271,000원*10회= 2,710,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.당직관리 38,369 38,369 0

1.무기계약직원인건비 36,364 36,364 0

2.무기계약직원법정부담금 2,005 2,005 0

5.재난복구비 10,532 10,532 0

1.일반수용비 10,532 10,532 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 911,493 1,045,210 -133,717
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